El  pueblo  Awá  es  uno  de  los    seis13  pueblos  indígenas  que  aún  existen en  
el Departamento de  Nariño, conserva   su  lengua  el  Awapit;  se  ubican en los  
municipios de  Ricaurte,  Barbacoas, Roberto Payan,  Tumaco, Samaniego  y 
Cumbal, la  población  se  estima  en   cerca  de   dieciséis   mil  (16.000)  
personas, la pueblo se caracteriza por asentamientos dispersos que siguen la 
corriente de los ríos,   pero   por  la  invasión  a sus  territorios  ancestrales debido   
al  incremento  del  conflicto  armado  en  la zona,  el control  de la misma por los

[...]

En la  zona  hacían presencia  organizaciones   de  cooperación  internacional, 
varias  instituciones  y   organismos  como  la ONU - ACNUR, que  atendían  la  
crisis  humanitaria   afrontada por indígenas  refugiados en   Barbacoas y  
Ricaurte,  municipios  que   recibieron  a  cerca  de   mil  ochocientos  (1800)  
indígenas del pueblo Awá, que se  resguardaban de la ofensiva militar  en  contra  
de la FARC  en  la vereda  de  Vegas  y   zonas  rurales  del  corregimiento  de  
Altaquer.  Igualmente  hacían presencia  delegados de  Acción  Social,  el  Instituto